
14  diário oficial Nº 35.710 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2024

coNtRAto
.

contrato: 002/2024 - ioE.
PREGão ELEtRoNico Nº 011/2023/ioE
PAE: 2023/650491 - ioE
exercício: 2024
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada Para a aQUisi-
ÇÃo de solUÇÃo ProNta de gestÃo do aMbieNte de PUblicaÇÃo, 
coNtrole de versÕes de arQUivos, coNtrole de acesso, criP-
tografia de coNteúdo seNsÍvel, assiNatUra de docUMeNto coM 
certificado digital, cariMbo de teMPo, gestÃo de fraNQUias, 
gestÃo de forÇa de veNdas e coNforMidade coM coNfideNtial 
coNsortiUM fraMeWorK Para a iMPreNsa oficial do estado do 
Pará – ioePa, beM coMo serviÇos de iMPlaNtaÇÃo, MaNUteNÇÃo e 
sUPorte tÉcNico
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
valor: r$ 1.127.450,33 (um milhão, cento e vinte e sete mil, quatrocentos 
e cinquenta reais e trinta e três centavos)
data de assinatura: 07/02/2024
data da vigência: 07/02/2024 a 06/02/2025.
fonte de recurso: 01 501 0000 61
Natureza da despesa: 339040
Programa trabalho: 22.122.1297.8338
Plano interno: 411.000.8338c
contratado: ProNto digital coNsUltoria, desigN e solUÇÕes eM 
iNforMática ltda (cNPj Nº 10.77.807/0001-99)
Endereço: Rua dos Pariquis, n° 2999, EDIF: VILLAGE CENTER; SALA: 607 
E 609; CEP 66.040-045, Bairro Cremação, Belém, Pará
e-mail: andrea_seixas@icloud.com
ordenador: jorge lUiz gUiMaraes PaNzera

Protocolo: 1039930

APostiLAMENto
.

tERMo DE APostiLAMENto
Número: 048/2024/ioE
assinatura: 08/02/2024
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
dotação orçamentária para o exercício de 2023:
funcional Programática: 22.122.1297.8338
Plano interno: 411.0008338c
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 01501.000061.000000
contrato nº: 067/2021/ioe
fundamentação legal: art. 65, §8ºda lei n.º 8.666/93.
contratado: t.a.M. coMÉrcio de PeÇas e serviÇos de refrigeraÇÃo 
ltdaePP
ordenador: jorge lUiz gUiMarÃes PaNzera

Protocolo: 1039709

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DA AtA DE REGistRo DE PREços Nº 001/2024/ioE
ata de registro de Preços decorrente do Pregão eletrônico srP nº 011/2023 
- ioe, Processo nº 2023/650491, homologado pela ioe, em 31/01/2024, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.699. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para a aquisição de solução Pronta de 
gestão do ambiente de Publicação, controle de versões de arquivos, con-
trole de Acesso, Criptografia de Conteúdo Sensível, Assinatura de Docu-
mento com Certificado Digital, Carimbo de Tempo, Gestão de Franquias, 
Gestão de Força de Vendas e Conformidade com Confidential Consortium 
Framework para a Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, bem 
como serviços de implantação, Manutenção e suporte técnico. vigêN-
cia: a presente ata de registro de Preços terá validade de 07/02/2024 a 
06/02/2025, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura. Preço global da 
ata: r$ 1.127.450,33 (hum milhão, quatrocentos e vinte e sete mil, qua-
trocentos e cinquenta reais e trinta e três centavos). ÓrgÃo gereNcia-
dor: iMPreNsa oficial do estado – ioe, autarquia pública estadual, 
com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no cNPj/
Mf sob o n.º 04.835.476/0001-01, com sede na travessa do chaco, n.º 
2271, bairro: Marco, belém-Pa, ceP: 66.093-542, neste ato representada 
por seu Presidente, sr. jorge lUiz gUiMarÃes PaNzera. forNecedor 
registrado: ProNto digital coNsUltoria, desigN e solUÇÕes eM 
iNforMática ltda (cNPj Nº 10.77.807/0001-99) com sede à rua dos 
Pariquis, Edif: Village Center; Sala: 607 e 609, nº 2999, Cremação - Be-
lém/Pa, cep: 66.040-045.

Protocolo: 1039945

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA N° 039, DE 08 DE fEvEREiRo DE 2024.
coNceder, ao servidor aNÍzio abdoN besteNe júNior, matrícula nº 
57176253/5, ocupante do cargo de em comissão de diretor, 30(trinta) dias 
de licença Prêmio, conforme art. 98 da lei nº 5.810 de 24/01/1994, refe-
rente 1° triênio, período compreendido entre 14/02/2019 a 19/09/2023, 
para usufruto no período de 09/02/2024 a 09/03/2024.
a presente Portaria entrará em vigor a contar de 09 de fevereiro de 2024
josYNÉlia tavares raiol
Presidente

Protocolo: 1039991

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 042, DE 08 DE fEvEREiRo DE 2024.
Considerando o Processo nº 2024/150008;
r e s o l v e:
i - desigNar, aNdreia cristiNa boUtH caMPos, matricula nº 
5948235/1, para responder pela diretoria de administração e finanças-
daf, por ocasião da licença prêmio do titular da daf, anízio abdon bestene 
júnior, matricula nº 57176253/5, no período de 09/02/2024 a 09/03/2024, 
conforme Portaria Nº 039 de 08/02/2024.
ii - desigNar, a servidora Kilza Maria da silva Pereira, matrícula nº 
5009448/1, gerente da fiscalização e arrecadação, em atuação na daf, 
para responder pela coordenadoria de orçamento e finanças-cof, código 
geP-das-011.4, em substituição de aNdreia cristiNa boUtH caMPos, 
matricula nº 5948235/1, no período de 09/02/2024 a 09/03/2024.
iii - desigNar, o servidor raiMUNdo de oliveira liMa, matrícula nº 
3154173/1, assistente administrativo, lotado na daf, para responder pela 
Gerência de Fiscalização e Arrecadação-GEFA, código GEP-DAS-011.3; no 
período 09/02/2024 a 09/03/2024.
iv - a presente Portaria entrara em vigor a partir do dia 09 de fevereiro de 2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
josYNÉlia tavares raiol
Presidente

Protocolo: 1040097

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA AP Nº 157 DE 16 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria Por 
iNvalidez - Processo Pae nº 2014/528688 e sisPrev Nº 2024.03.0124P.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do 
estado do Pará – igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei 
complementar estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso i, da constituição fede-
ral de 1988, com a redação dada pela emenda constitucional nº 41/2003, 
c/c o art. 6º-a da emenda constitucional nº 41/2003, incluído pela emen-
da constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da lei nº 8.112/1990, art. 
7º da emenda constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 18 e 36 da lei 
complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei complementar 
nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 140, inciso III, 
da Lei nº 5.810/1994; art. 3º Lei nº 9.322/2021 c/c Anexo Único da Lei 
nº 10.007/2023; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, JOSE 
soUsa, mat. nº 377724/1, na função de especialista em educação em 
extinção, pertencente ao quadro de pessoal da secretaria de estado de 
educação – sedUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 
10.334,32 (dez mil, trezentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centa-
vos), conforme abaixo discriminado:

vencimento base – 150h
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Titularidade
adicional por tempo de serviço – 60%

total de Proventos

3.333,45
2.666,76
458,74

3.875,37
10.334,32

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1033906
PoRtARiA AP Nº 0042 DE 08 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria Por 
idade e teMPo de coNtribUiÇÃo – Processo Pae nº 2022/813696 e 
sisPrev Nº 2024.04.0017P.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do 
estado do Pará – igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei 
complementar estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iv, da emenda 
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de 
1988 com a redação dada pela emenda constitucional nº 20/1998, art. 
2º da emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da emenda cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iv da lei 
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 140, 
inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 3º da Lei nº 9.322/2021 e Anexo 
Único da Lei nº 10.007/2023; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986; art. 130, caput e §1º, 
da lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, §2º, da lei complemen-
tar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei complementar nº 
44/2003; art. 6º da Lei nº 9.322/2021, MABEL FALCAO BASTOS, mat. nº 
675610/1 na função de Professor classe ii, nível i, pertencente ao quadro 
de pessoal da secretaria de estado de educação – sedUc, recebendo nes-


